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1. Samandrag
1.1 Eit nytt kapittel i internasjonalt samarbeid?

Verda står overfor enorme utfordringar som er
knytte til mellom anna fred, utvikling og menneske-
rettar, og behovet for ein global møteplass er stort.
Generalforsamlinga i FN gjer det mogeleg å synleg-
gjere norsk FN-politikk gjennom deltaking på høgni-
våmøte, på regulære møte i plenum og komitear og
gjennom bilaterale møte. Frå norsk side er det over-
ordna målet å markere Noreg som fredsnasjon og
aktiv bidragsytar i internasjonale fredsoperasjonar og
som pådrivar i klima- og miljøspørsmål, i samarbei-
det om utvikling, global helse og oppnåing av tusen-
årsmåla, for styrking av kvinners situasjon og i arbei-
det for eit styrkt og samordna FN.

Ved opninga av generalforsamlinga (GF64) var
deltakinga rekordstor, med over 100 stats- og regje-
ringssjefar til stades. USAs president Barack Obama
deltok for første gong, det same gjorde Kinas presi-
dent Hu Jintao. Høgnivåveka under generalforsam-
linga viste tydeleg at FN er unik som global politisk
arena.

Hovudinntrykket er at USA no melder seg inn i ei
rekkje prosessar som har gått tregt eller har hatt lita
reell framdrift. Vi såg ein amerikansk administrasjon
som har betalt all uteståande gjeld til FN, som har
stort engasjement på ei rekkje felt, og som i stor grad
har samanfallande interesser og prioriteringar med

Noreg. I den første talen til FNs generalforsamling
innfridde Barack Obama forventingane mange
hadde, då han gjorde det klart at «USA står reie til å
starte eit nytt kapittel i internasjonalt samarbeid».
President Obama leidde òg, som første amerikanske
president, eit møte i Tryggingsrådet. Temaet for
møtet var nedrusting.

FNs generalsekretær Ban Ki-moon, som var på
eit vellukka besøk til Oslo og Svalbard i august, har
under Generalforsamlinga ønskt å markere seg i
behandlinga av klimaspørsmål og finanskrisa. Gene-
ralsekretæren lukkast i å få med ei imponerande sam-
ling statsleiarar på eit eige klimatoppmøte under høg-
nivåveka, men tok i mindre grad substansielle initia-
tiv i prosessen fram mot København-konferansen. I
lys av den finansielle og økonomiske krisa søkte Ban
etter ein måte å knyte medlemslanda i FN tettare opp
til G20-prosessane på. Land både i og utanfor G20
ser at det trengst større global forankring og legitimi-
tet i finansielle og økonomiske prosessar.

Generalforsamlinga vert leidd av den tidlegare
libyske utanriksministeren og FN-ambassadøren Ali
Abdussalam Treki. Generalforsamlinga har stort sett
gått føre seg utan store konfliktar, men òg utan store
gjennombrot.

1.2 Viktige saker og hendingar som påverka den 
64. generalforsamlinga

Nytt engasjement frå USA
President Barack Obama stadfesta det nye ameri-

kanske FN-engasjementet ved å vere i New York i tre
dagar under opningsveka i Generalforsamlinga.

Obama markerte seg under høgnivåveka på tema
som klima, nedrusting og ikkjespreiing og FNs freds-
operasjonar med m.a. eit eige møte med dei største
troppebidragsytarane, medan utanriksminister Hil-
lary Clinton fokuserte på matvarekrisa og seksuali-
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sert vald. Det vert lagt merke til at USA no viser eit
omfattande engasjement for kvinner.

Dei aller fleste landa, uansett kva forhold dei har
til USA, ser at FN-prosessar får større sjansar til å
lukkast dersom USA er engasjert. Samtidig vert det
understreka frå USA si side at det ikkje kan forven-
tast at USA skal gjennomføre tiltak og finne løysin-
gar på globale problem på eiga hand.

Finanskrisa
Finanskrisa førte til eit tøffare klima særleg under

forhandlingane om gjeld, handel og finans, og ikkje
minst under forhandlingane om FNs nye toårige bud-
sjett. Verknadene av finanskrisa reduserte viljen og
evna hos mange land til å inngå kompromiss, og
mange sentrale land gjekk inn for reell nullvekst i det
regulære FN-budsjettet.

Klima
Handtering av klimautfordringane og arbeidet

fram mot klimakonferansen i København – der mål-
setjinga var ein global forpliktande avtale om reduk-
sjon av utslepp og finansiering av klimatiltak – sette
sitt preg på Generalforsamlinga. Under høgnivåveka
i september arrangerte Generalsekretæren eit klima-
toppmøte som samla kring 100 statsleiarar, medrekna
statsminister Stoltenberg. Viktig var òg arrangemen-
tet om reduksjon av utslepp frå avskoging og skogøy-
delegging (REDD+), som Noreg sette tydeleg preg
på ved at statsminister Stoltenberg deltok i panelet.
Statsminister Stoltenberg deltek i FNs høgnivå-
gruppe om finansiering av klimatiltak i fattige land
som vart oppretta av FNs generalsekretær Ban Ki-
moon. Høgnivågruppa skal arbeide for å mobilisere
dei ressursane som vart lova under klimatoppmøtet i
København.

Afghanistan
2009 var eit utfordrande år for FN i Afghanistan,

spesielt etter terrorangrepet i Kabul 28. oktober der
fem FN-tilsette omkom. Gjennomføringa av presi-
dent- og provinsrådsvala sette òg FN på prøve.
Hovudoppgåva til FN i samband med vala var insti-
tusjonsbygging, i form av å støtte den afghanske val-
kommisjonen og den uavhengige klagekommisjo-
nen, i tillegg til å gi teknisk støtte. FN skulle med
andre ord ikkje overvake valet og vurdere omfanget
av valfusk, men la valinstitusjonane handtere dette.
FN, leidd av spesialrepresentant Kai Eide, spelte ei
avgjerande rolle for at dei to hovudkandidatane i pre-
sidentvalet til slutt nådde fram til ei politisk løysing
som vart akseptert av partane.

Haiti
Jordskjelvet på Haiti 12. januar 2010 førte til

store humanitære behov samtidig som logistikkutfor-
dringane var særs krevjande. Over 200 000 døydde
som følgje av skjelvet, og 2 millionar menneske vart
direkte ramma. Tap av FN-personell og deira familie-
medlemer gjorde at FN var sterkt svekt. Trass i dette
var FN raskt til stades og bidrog med nødvendig nød-
hjelp og koordinering av nødhjelpsarbeidet. Haiti-
operasjonen er spesielt krevjande, og den koordine-
rande rolla til FN er viktigare enn nokon gong.

1.3 Område der Noreg har markert seg
Det norske hovudinnlegget

Det norske hovudinnlegget vart halde av utan-
riksminister Jonas Gahr Støre. Det vart fokusert på
behovet for styrkt internasjonalt samarbeid, utfor-
dringane ved klimaendringane, finanskrisa, tusenårs-
måla, kampen mot seksuelle overgrep, situasjonen i
Afghanistan, nedrusting og reform av FN gjennom
mellom anna oppretting av ei likestillingseining. Inn-
legget er gitt i vedlegg 3 til Meld. St. 16 (2009–2010).

Global helse og tusenårsmåla
Under Generalforsamlinga stadfesta Noreg posi-

sjonen sin som ein av dei leiande aktørane på helse.
Under høgnivåveka leidde statsminister Jens Stolten-
berg, Storbritannias statsminister Gordon Brown,
presidenten i Verdsbanken og FNs generalsekretær
eit møte om finansiering av arbeidet for å nå dei hel-
serelaterte tusenårsmåla, med fokus på måla om bar-
nedødstal og mødrehelse.

Utover hausten vart det forhandla fram eit ram-
meverk for toppmøtet om tusenårsmåla som finn stad
under høgnivåveka av neste generalforsamling.
Noreg speler ei sentral rolle her, i nært samarbeid
med m.a. Generalsekretæren, Storbritannia og Gates
Foundation, og har mellom anna medverka til å
trekkje USA sentralt inn i prosessen.

Oppfølginga av utanriksministerens initiativ om
global helse og utanrikspolitikk, som vart diskutert
for første gong ved førre sesjonen, vart ytterlegare
styrkt gjennom ein resolusjon med konkrete tilrådin-
gar om influensa og helsepersonell. Vedtak av Oslo-
erklæringa om helse og utanrikspolitikk har dermed
slått rot i FN og har no òg engasjert land som USA,
Kina og Japan.

Klima
Noreg er kjend som ein viktig aktør på klimaom-

rådet. Det vert lagt positivt merke til forståinga vi har
av klimaspørsmål, den handfaste politikken vi fører,
med dokumenterte verknader, og erfaringa vår med
karbonskatt, kvotesystem og karbonfangst og -lag-
ring (CCS).
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Noreg var sentralt plassert i prosessen med topp-
møtet om klima under høgnivåveka. Statsminister
Stoltenberg var òg invitert som ein av 25 sentrale
leiarar som møttest med Generalsekretæren i etter-
kant av toppmøtet. Eit eige arrangement om REDD+,
der Noreg er leiande, fekk stor oppslutning.

Humanitære spørsmål
Noreg fortsetter å fungere som ein pådrivar for å

styrkje FNs humanitære arbeid, både gjennom høg
aktivitet og solide bidrag. Dette kom klart fram under
den første høgnivåkonferansen om FNs nødhjelps-
fond (CERF, Central Emergency Response Fund)
under Generalforsamlinga. Fondet gjer at FN kan gi
raskare og betre koordinert respons på humanitære
kriser. Noreg deltok på politisk nivå ved statssekre-
tær Gry Larsen og gav sterk støtte til FNs humanitære
innsats og vidareutvikling av denne innsatsen.

FN-systemet, spesielt dei feltbaserte organisasjo-
nane, er viktige partnarar innanfor humanitær ned-
rusting, òg på dei områda der arbeidet i hovudsak går
føre seg i andre fora. Noreg har dei siste åra gått i
front og sikra avgjerande gjennombrot med konven-
sjonen om klaseammunisjon og kontinuerleg innsats
mot landminer. Noreg, som komande president for
Minekonvensjonen, og Colombia, vertslandet for den
andre tilsynskonferansen for Minekonvensjonen, var
vertskap for eit arrangement om Minekonvensjonen
under høgnivåveka. Noreg fremja òg synspunkta sine
i relevante resolusjonsforhandlingar. Her inngår den
såkalla omnibusresolusjonen om humanitær bistand,
resolusjonen om tryggleik for humanitært personell
og FN-personell og resolusjonen om humanitær
bistand i naturkatastrofar, medrekna overgangen
mellom nødhjelp og meir langsiktig bistand.

Trygve Lie-symposiet: vern av sivile – auka respekt 
for og implementering av humanitærretten

Noreg tok initiativ til og var saman med Frank-
rike vertskap under høgnivåveka for det andre
Trygve Lie-symposiet. Formålet var å skape auka
oppslutning om prinsippa i humanitærretten om vern
av sivile i konfliktane i dag.

I tillegg til utanriksministrane frå Noreg og
Frankrike deltok òg presidenten i den internasjonale
Røde Kors-komiteen (ICRC) Jacob Kellenberger,
FNs høgkommissær for flyktningar António Guter-
res, FNs nødhjelpskoordinator John Holmes, Indone-
sias utanriksminister Hassan Wirajuda og statssekre-
tær Eric Schwartz frå USA. Frå IPI (International
Peace Institute) deltok Terje Rød-Larsen, Ed Luck og
Warren Hoge.

Det var semje om at både statar og ikkje-statlege
aktørar i større grad må haldast ansvarlege for brot på
humanitærretten. Trygve Lie-symposiet 2009 skal
følgjast opp med mellom anna feltstudiar om korleis

humanitærretten vert praktisert i dag, ein serie regio-
nale konferanser og til sist ein større (global) interna-
sjonal konferanse.

FN-reform
FN er ein viktig aktør i internasjonalt utviklings-

samarbeid og humanitær innsats. Noreg er den tredje
største givaren til FNs utviklingsaktivitetar og huma-
nitære verksemd (2007). Oppfølging av tilrådingane
frå Høgnivåpanelet om FN-reform frå 2006 (som vart
leidd av statsminister Stoltenberg saman med stats-
ministrane frå Mosambik og Pakistan) og påtrykk
overfor den enkelte FN-organisasjonen med sikte på
betre resultat og effektivisering er difor høgt priori-
tert på norsk side. Fleire reformer har funne stad i
løpet av dei siste to åra. Det er allereie omfattande
endringar i måten FN arbeider på landnivå, men det
er nødvendig å sikre at endringar på landnivå vert
følgde opp med endringar på hovudkvartersnivå.
Generalforsamlinga fatta prinsippvedtak om oppret-
ting av ei ny likestillingseining. Valet av ny leiar og
sikring av finansieringa vil vere avgjerande for at den
nye eininga skal bli relevant og slagkraftig.

Likestilling og kamp mot vald mot kvinner
Ein viktig siger i reformarbeidet vart oppnådd i

september då Generalforsamlinga vedtok å etablere
ei ny kvinne- og likestillingseining. Vedtaket er i tråd
med forslaget til Høgnivåpanelet om FN-reform.
Eininga vil gi eit tydeleg mandat til auka innsats for
kvinner og likestilling. Noreg, i tett samarbeid med
dei nordiske landa, er pådrivar for dette. Det vert
arbeidd for at den nye eininga skal starte drifta i
2010.

Noreg markerte seg òg i kampen mot vald mot
kvinner, inkludert kampen mot seksualisert vald
brukt som våpen i konfliktsituasjonar. Her engasjerte
justisminister Storberget seg sterkt. I tillegg til den
leiande rolla justisministeren spelar i Generalsekre-
tærens nettverk for kamp mot vald mot kvinner, vert
det gitt norske finansielle bidrag til FN-arbeidet også
på landnivå.

Menneskerettar
I Generalforsamlinga er legitimiteten til og beho-

vet for vern for menneskerettsforkjemparar nokre av
dei mest kontroversielle tema. Noreg leidde vanske-
lege forhandlingar om resolusjonen fram til konsen-
susvedtak. Sentralt i forhandlingane stod sikring av
retten til ytrings- og forsamlingsfridom for menne-
skerettsforkjemparar.

Under norsk leiing vedtok Generalforsamlinga
ein ny resolusjon om internflyktningar (internt for-
drivne) som gir auka merksemd til samanhengen
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mellom klimaendringar og menneske på flukt i eige
land.

I samband med den internasjonale menneske-
rettsdagen 10. desember stod Noreg som medarran-
gør for ein paneldiskusjon om grove menneskeretts-
brot mot personar baserte på seksuell orientering.
Møtet vart arrangert i samarbeid med ein koalisjon av
ikkje-statlege organisasjonar som jobbar for å fremje
rettane til lesbiske, homofile, bifile og transpersonar
(LHBT).

Oppfølging av finanskrisa
Noregs FN-ambassadør Morten Wetland vart,

saman med Zambias ambassadør Lazarous
Kapambwe, oppnemnd på nytt som tilretteleggjar for
arbeidsgruppa til Generalforsamlinga om finanskrisa
og utvikling. Arbeidsgruppa skal gjennom konsulta-
sjonar, møte og paneldiskusjonar kaste lys over ulike
sider ved verknadene av finanskrisa, i tillegg til
responsen FN-systemet har gitt på desse verknadene,
og rapportere tilbake til presidenten for Generalfor-
samlinga.

Midtausten
Under opningsveka leidde utanriksminister Jonas

Gahr Støre eit arbeidsmøte i den internasjonale givar-
landsgruppa for Det palestinske området (AHLC). I
møtet samla det internasjonale givarsamfunnet seg i
unison støtte til statsminister Fayyads toårsplan for
fullføring av den palestinske staten.

I høve markeringa av 60-årsjubileet for oppret-
tinga av FN-organisasjonen for palestinske flyktnin-
gar (UNRWA) arrangerte UNRWA ei minnemarke-
ring i samband med opninga av generalforsamlinga.
Utanriksminister Støre leidde høgnivåsegmentet.

Menneskehandel
Generalforsamlinga tok eit nytt skritt i retning av

ein global handlingsplan mot menneskehandel.
Noreg tok, til liks med eit fleirtal i EU, til orde for å
styrkje gjennomføringa av Palermo-protokollen om
menneskehandel.

FNs nye toårige budsjett
Noreg leidde forhandlingane om nytt toårig bud-

sjett for FN under generalforsamlinga i haust. Trass i
at finanskrisa har ført til økonomisk innstramming
for mange land, gav arbeidet som koordinator Noreg
høve til å påverke profilen budsjettet fekk til slutt.
Det er mange omsyn som skal takast vare på innanfor
ramma av dei 5,16 milliardane amerikanske dollar
budsjettet er fastsett til. Budsjettet vart til slutt ved-
teke ved konsensus. Dermed vart trenden snudd frå
dei to føregåande budsjettperiodane der budsjettreso-
lusjonen har vorte teken opp til votering.

Havretts- og fiskerispørsmål
Den norske delegasjonen deltok aktivt under for-

handlingane om havretts- og fiskerispørsmål. Viktige
spørsmål var særleg botnfiske, kontinentalsokkel,
ulovleg, urapportert og uregulert fiske og piratverk-
semd. Havrettsresolusjonen erkjenner problemet
med piratverksemd og oppfordrar til tett samarbeid
på alle nivå for å slå ned på dette.

Samarbeid med andre land og grupper
Generelt kan det seiast at strategiske alliansar

med sentrale utviklingsland og eit tett nordisk samar-
beid har gitt stor utteljing når det gjeld å få gjennom-
slag for norske prioriteringar i FN-samanheng.

1.4 Oppsummering av komitéarbeidet
1. komité

Samtidig som den nye administrasjonen i USA
har bidrege til eit meir positivt klima for nedrusting,
viste årets sesjon i 1. komité tydeleg at behovet for
reformer er påtrengande. Dette gjeld både organise-
ringa av sesjonen og kva resolusjonar som vert
behandla. Bortsett frå resolusjonen til Kasakhstan om
ein internasjonal dag mot kjernefysisk testing og den
chilenske resolusjonen om ein konferanse for med-
lemslanda i dei regionale kjernevåpenfrie sonene,
vart det ikkje introdusert nye resolusjonar. Noreg og
likesinna land har enno ikkje fått gjennomslag for å
avgrense talet på årlege resolusjonar, og dei fleste av
dei framlagde resolusjonane var difor tradisjonelle
resolusjonar med berre tekniske oppdateringar. Det
gjekk òg mykje tid til å samle medforslagsstillarar til
dei enkelte resolusjonane.

Trass i at kjernevåpenstatane i FNs tryggingsråd
i september 2009 klarte å verte samde om resolusjon
1887 om ei kjernevåpenfri verd, var det, med unntak
av USA som hadde ein mykje høgare profil saman-
likna med tidlegare år, lita endring å spore i røystinga
til desse landa.

2. komité
Årets sesjon var prega av eit noko hardare for-

handlingsklima enn i fjor. Landa i sør (G77) hadde
steile haldningar på spørsmål knytte til gjeld, handel
og finans. Samtidig har spenningane og interessekon-
fliktane internt i G77 blitt tydelegare. EU stod fram
som motvekta til G77 etter at USA har gått over til
meir fleksible haldningar. Trass i det tøffe forhand-
lingsklimaet kunne Noreg glede seg over framgang
på fleire viktige område, som fattiges tilgang til lov
og rett, i tillegg til ein resolusjon om å styrkje kvin-
ners rettar og rolle i utvikling.
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3. komité
Forventningane om eit lågare konfliktnivå i men-

neskerettskomiteen i Generalforsamlinga vart ikkje
innfridde. Nord-sør-delinga var tydeleg mellom anna
i resolusjonane om retten til utvikling, rasisme og
ærekrenking av religionar, i tillegg til omtalen av ret-
tane til lesbiske, homofile, bifile og transpersonar
både i resolusjonen om terrorisme og i resolusjonen
om traktatane om sivile og politiske rettar og økono-
miske, sosiale og kulturelle rettar.

Trass i at verken «raude klutar» som dødsstraff
eller rettane til lesbiske, homofile, bifile og transper-
sonar formelt stod på dagsordenen til komiteen, vart
det sistnemnde temaet likevel ei kampsak som følgje
av at ein spesialrapportør la vekt på overgrep mot
seksuelle minoritetar i kampen mot terrorisme. Sen-
trale traktatorgan behandla det same temaet, og dette
leidde òg til at den nordiske resolusjonen om FN-
konvensjonane om sivile og politiske rettar og øko-
nomiske, sosiale og kulturelle rettar vart tekne til
votering for første gong. Etter forslag frå den ara-
biske gruppa vart dei to paragrafane som omtalte
ikkje-diskriminering av lesbiske og homofile, stro-
kne, og resolusjonen med denne justeringa vart ved-
teken i plenum.

4. komité
Som i tidlegare år blei debatten i 4. komité domi-

nert av Midtausten og FNs fredsbevarande operasjo-
nar. Frå norsk side vart òg minerydding prioritert.
Spørsmålet om avkolonisering av dei 16 resterande
ikkje-suverene territoria står framleis på dagsorde-
nen, men ber preg av liten framgang. Av desse terri-
toria fekk Vest-Sahara størst merksemd.

5. komité
5. komité var i haust prega av omstendelege for-

handlingar omkring to store saker, budsjettet og
bidragsskalaen. Finanskrisa gav lite rom for stor auke
i budsjettet i år. Forhandlingane var prega av ein
annan dynamikk enn dei siste åra, sidan finanskrisa
pressa viktige land til å ha ei meir budsjettkonserva-
tiv haldning enn normalt. Under budsjettforhandlin-
gane gjaldt dette spesielt Mexico, som tidlegare har
vore ein viktig brubyggjar under slike forhandlingar,
og EU, der Storbritannia pressa gruppa sterkt mot ein
posisjon for reell nullvekst. Til gjengjeld var USA og
Japan svært konstruktive i forhandlingane. Noreg
leidde budsjettforhandlingane og presenterte i inn-
spurten av forhandlingane eit kompromissforslag
som vart vedteke med konsensus.

Bidragsskalaforhandlingane viste at det er svært
vanskeleg å forandre på formelen som vert brukt til å
rekne ut kor mykje kvart medlemsland skal bidra

med til det regulære budsjettet og til budsjettet for dei
fredsbevarande operasjonane, sidan både G77 og
USA begge har fordelar ved at status quo står ved lag.

6. komité
Som før vart alle resolusjonane vedtekne ved

konsensus. Eit noko kontroversielt tema som sto på
dagsordenen for første gong i år, var spørsmålet om
universaljurisdiksjon, dvs. om ein stat skal ha høve til
å straffeforfølgje utlendingar for handlingar som er
utførte i utlandet. Det vart òg stadfesta nok ein gong
at det ikkje er støtte til utvikling av ein konvensjon
om straffansvar for FN-tilsette fordi ein fryktar at sta-
tar urettmessig vil straffeforfølgje andre statars mili-
tære personell.

2. Komiteens merknader
K o m i t e e n ,  m e d l e m m e n e  f r a  A r b e i -

d e r p a r t i e t ,  L a i l a  G u s t a v s e n ,  E v a  K r i s -
t i n  H a n s e n ,  S v e i n  R o a l d  H a n s e n ,  S v e r r e
M y r l i ,  T o r e  N o r d t u n  o g  H e l g a  P e d e r -
s e n ,  f r a  F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  J a n  A r i l d
E l l i n g s e n ,  M o r t e n  H ø g l u n d ,  S i v  J e n s e n ,
P e t e r  N .  M y h r e  o g  T o r k i l  Å m l a n d ,  f r a
H ø y r e ,  P e t e r  S k o v h o l t  G i t m a r k ,  I v a r
K r i s t i a n s e n  o g  l e d e r e n  I n e  M .  E r i k s e n
S ø r e i d e ,  f r a  S o s i a l i s t i s k  V e n s t r e p a r t i ,
B å r d  V e g a r  S o l h j e l l ,  f r a  S e n t e r p a r t i e t ,
T r y g v e  S l a g s v o l d  V e d u m ,  o g  f r a  K r i s t e -
l i g  F o l k e p a r t i ,  D a g f i n n  H ø y b r å t e n , viser
til at Norges utenrikspolitiske interesser er tjent med
et forpliktende samarbeid innenfor FN. FN er fortsatt
den viktigste arenaen verdenssamfunnet har for å
finne felles løsninger på de felles utfordringer man
står overfor.

 K o m i t e e n  mener at FN, til tross for et omfat-
tende og langsiktig fokus på reformarbeid, synes å ha
utfordringer i å etablere et effektivt byråkrati.
K o m i t e e n  mener at det er viktig og riktig å refor-
mere FN, og viser til at Norge har hatt et langvarig
engasjement i dette arbeidet.

K o m i t e e n s  f l e r t a l l ,  m e d l e m m e n e  f r a
F r e m s k r i t t s p a r t i e t ,  H ø y r e  o g  K r i s t e l i g
F o l k e p a r t i ,  mener at FN, til tross for et omfat-
tende og langsiktig fokus på reformarbeid, fremdeles
synes å være preget av fragmentering og et tungrodd
og ineffektivt byråkrati som fungerer som bremse-
klosser for tiltrengte omstillinger i organisasjonen.
Det er f l e r t a l l e t s  mening at dette skyldes med-
lemslandenes politiske prioriteringer, men også man-
glende vilje og evne til omstilling i organisasjonen
internt. 
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K o m i t e e n  vil understreke viktigheten av at
arbeidet med revideringen av mandater i FN intensi-
veres, og at gamle og utdaterte mandater kanselleres. 

K o m i t e e n  har merket seg at det vil bli etablert
en ny likestillingsenhet i FN, og er således tilfreds
med at dette skjer samtidig som fire andre organisa-
sjoner vil bli avviklet. 

K o m i t e e n  merker seg at sentrale vestlige aktø-
rer henger etter i tenkningen rundt humanitære spørs-
mål og i stor grad ser på seg selv som eiere av og pre-
missleverandører for internasjonalt humanitært
arbeid. Disse aktørene identifiseres ikke i meldingen. 

K o m i t e e n  merker seg at de arabiske landene i
sin helhet sluttet opp om konklusjonene i den såkalte
Goldstone-rapporten om påstander om brudd på
menneskerettighetene og humanitærretten under kri-
gen i Gaza, til tross for at rapporten inneholdt svak-
heter. K o m i t e e n  er kjent med at Norge fremmet et
kompromissforslag som den palestinske delegasjo-
nen var positiv til, men som ble nedstemt i den ara-
biske gruppen, og at Norge avsto fra å stemme over
den endelige rapporten som til slutt ble vedtatt.   

K o m i t e e n  viser til at arbeidet med nedrustning
og sikkerhet i 1. komité viste en positiv utvikling i
forhold til tidligere år, men at behovet for reformer
knyttet til sesjonens organisering og hvilke resolusjo-
ner som behandles, er presserende. K o m i t e e n  fin-
ner også grunn til å bemerke at Norge og andre vest-
lige land ikke har fått gjennomslag for å begrense
antallet resolusjoner, og vil understreke viktigheten
av at dette arbeidet intensiveres, blant annet gjennom
aktiv alliansebygging med andre land.  

K o m i t e e n  viser til at FN-konferansen om
finanskrisen og utvikling ble avholdt i juni 2009, og
at konferansen synliggjorde at det eksisterer store
interessemotsetninger mellom utviklingslandene og
innad i G–77. K o m i t e e n  er av den oppfatning at
dette representerer både utfordringer og nye mulig-
heter for fremme av norske interesser gjennom FN-
systemet. 

K o m i t e e n  er kjent med at FNs menneskeret-
tighetskommisjon, som fungerte som FNs primære
organ for fremme av og beskyttelse av menneskeret-
tighetene i perioden fra 1946 til 2006, ble kritisert for
å være politisert og for å la autoritære stater unndra
seg kritikk og ensidig kritisere Israel. K o m i t e e n
viser til at tidligere generalsekretær i FN, Kofi
Annan, i 2005 uttalte at Menneskerettighetskommi-
sjonen bidro til å undergrave FNs kredibilitet og
hadde kastet en skygge over hele FN-systemet.
K o m i t e e n  viser videre til at FNs menneskerettig-

hetskommisjon ble erstattet av FNs menneskerettig-
hetsråd i 2006, og at Norge ble valgt inn som medlem
av Rådet 12. mai 2009 for perioden 2009 til 2012. 

K o m i t e e n  viser til at 14 nye medlemmer ble
valgt inn som medlem av Menneskerettighetsrådet
13. mai 2010, og vil i denne sammenheng uttrykke
skuffelse over at Libya ble valgt inn som fast medlem
uten konkurranse fra andre land. Det er k o m i t e e n s
mening at blant annet fraværet av medlemskapskrite-
rier til det nye rådet bidrar til at autoritære regimer
fremdeles kan underminere FNs arbeid for fremme
av menneskerettigheter. K o m i t e e n  ber regjeringen
komme tilbake til Stortinget med en evaluering av
Norges innsats i Menneskerettighetsrådet så langt,
som også inkluderer en vurdering av om det nye rådet
utgjør en forbedring av FNs menneskerettighetsar-
beid i forhold til den tidligere kommisjonen.

K o m i t e e n  har merket seg at det regulære bud-
sjettet for FN for perioden 2010–2011 som ble ved-
tatt 23. desember 2009, er på om lag 5,16 mrd. USD,
og at budsjettet ble vedtatt ved konsensus. K o m i -
t e e n  har videre merket seg at Sverige, på vegne av
EU, ytret bekymring over budsjettveksten i FN under
behandlingen i Generalforsamlingen hvor det ble
hevdet at budsjettforslaget ikke representerte de
reelle utgiftene i løpet av sesjonen, og at disse sann-
synligvis ville være nærmere 5,3 mrd til 5,4 mrd.
USD.

Det er etter k o m i t e e n s  syn svært viktig at FNs
tilsyns- og kontrollorgan, OIOS (Office of Internal
Oversight Services) sikres tilstrekkelig finansiering
og mandat til å kunne utøve kontroll og tilsyn over
FNs omfattende virksomhet. K o m i t e e n  understre-
ker derfor at Norge må arbeide aktivt for å få på plass
nye formuleringer for mandatet som sikrer OIOS’
integritet og tilfredsstillende retningslinjer for offent-
liggjøring av organets rapporter.  

3. Komiteens tilråding
K o m i t e e n  har for øvrig ingen merknader, viser

til meldingen og rår Stortinget til å gjøre slikt 

v e d t a k :

Meld. St. 16 (2009–2010) – om Noregs deltaking
i den 64. ordinære generalforsamlinga i Dei sameinte
nasjonane (FN) og vidareførte sesjonar av den
63. generalforsamlinga i FN – vedlegges protokol-
len.

Oslo, i utenriks- og forsvarskomiteen, den 9. juni 2010

Ine M. Eriksen Søreide Peter N. Myhre
leder ordfører
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